
Školní rok 2022/2023
Střední škola knižní kultury s.r.o.
José Martího 31, 162 52 Praha 6

Rok dvacátý devátý
ROČENKA



Školská rada
Předseda: Mgr. Jan Hoffmann
Členové:  Mgr. Kateřina Hilgardová 

Jiří Padevět 
Jan Vašut 
Dominika Kolenčíková 
Matěj Komárek

Studentská rada
Členové:  Anna Pleskačová (K1) 

Matyáš Potůček (K1) 
Marie Chabrová (K2) 
Zuzana Pospíšilová (K2) 
Daniel Podoliak (K3) 
Nicole Ther (K3) 
Dominika Kolenčíková (K4) 
Jaroslav Zetek (K4)

Jádro pedagogického sboru



Učitelé a předměty
Vedení školy
PhDr. Alice Krýžová, Ph.D.  ředitelka školy, česká literatura, společenské vědy, 

výchovná poradkyně
Ing. Nikola Dvořáková  zástupkyně pro ekonomické záležitosti, písemná 

a elektronická komunikace

Interní vyučující
PhDr. Dušan Blažek, Ph.D. tělesná výchova, informatika
Mgr. Kateřina Hilgardová  český jazyk, česká literatura, světová literatura, 

literární seminář
Mgr. Jan Hoffmann matematika, základy přírodních věd, zeměpis
Mgr. Ester Karásková  česká literatura, světová literatura, úvod do praxe, 

knihovnice
Mgr. Marcel Kukuczka anglický jazyk
Mgr. Bára Vencálková  dějepis, dějiny filozofie, dějiny knižní kultury, 

společenské vědy
PhDr. Radek Vít, Ph.D.  anglický jazyk, francouzský jazyk, písemná 

elektronická komunikace, metodik prevence

Externí vyučující
Tereza Booth knihkupectví
Ing. Jana Čemusová knihkupectví
JUDr. Eva Čermáková seminář z právní nauky
Ing. Stanislava Havlíčková knihkupectví
Mgr. Věra Hejhalová, Ph.D. německý jazyk
Mgr. Hana Herrmannová úvod do praxe
PhDr. Bedřich Jetelina, Th.D. management a marketing
Ryan Krobath, BA seminář z anglického jazyka
Stuart McNaughton seminář z anglického jazyka
Mgr. Ivanka Pavlištová německý jazyk
Bc. Ondřej Pavlík česká literatura, knihovník
Mgr. Karla Štaubertová dějiny umění
Jan Vašut nakladatelství
Bc. Valentýna Žišková světová literatura

Externí spolupracovníci
PhDr. Iva Světlá školní psycholožka
Lukáš Kroc administrátor PC
Matěj Mareš školní asistent
Mgr. Michaela Mrázová správkyně sociálních sítí



1. ročník – K1
Třídní učitelka: Mgr. Bára Vencálková

Miriam Andrade * Vojtěch Košler  Constance Rodová *
Klára Buzková * Karolína Lazurková  Sára Sochrová *
Kateřina Dosoudilová David Mužík  Karolína Staňková
Lenka Fleišmannová Anežka Nodlová  Adéla Šťastná st.
Gabriela Hejnová * Filip Novák  Adéla Šťastná ml. *
Kateřina Hloušková Sofia Ondrejčková  Nikola Štruplová *
Antonie Horová * Jolana Perničková *  Šárka Štulcová
Viktorie Jägerová Anna Pleskačová  Adéla Vikturnová
Anna Kopcová Matyáš Potůček  Klára Vondrovicová *
Dobromil Košík Karolína Protsiv  Veronika Vosecká

* prospěli s vyznamenáním



2. ročník – K2
Třídní učitelka: Mgr. Kateřina Hilgardová

Mikuláš Černý Barbora Pavlíčková *  Natálie Sofie Stankov
Hana Fořtová Martin Plašil  Samuel Storek
Michaela Hodová * David Pokorný  Jakub Strenk
Tereza Hrabánková Zuzana Pospíšilová  Kateřina Štaflová
Marie Chabrová Amelie Přikrylová *  Karolína Štědrá
Nella Jarosilová Nela Rambousková  Aneta Vokounová
Zuzana Kleinová Ema Riadová  Štěpán Vrána
Filip Kolář Vanda Rigo
Karolína Krejčí * Rozálie Sitárová
Alliyah Muman Štěpánka Spoustová * prospěli s vyznamenáním



3. ročník – K3
Třídní učitel: PhDr. Radek Vít, Ph.D.

Iyulia Ayupova Adéla Krtoušová Anna Stříbrná
Iveta Fajfrlíková Michael Losman Alžběta Šimova
Kristina Fedoulová Michaela Macháčková Dora Škarvadová
Ella Howesová Johana Matre Nicole Ther *
Kristýna Hůlková Jakub Noga Hynek Tožička
Tereza Isajevová Matyáš Paulíny Anna Vacková
Vojtěch Daniel Komrska Dita Píšová Emma Vrbíková
Karolína Kostkanová Daniel Podoliak Oliver Vyštejn
Adéla Koubková * Karolína Rachová
Matty Kročko * Michaela Semerádová * prospěli s vyznamenáním



4. ročník – K4
Třídní učitel: Mgr. Jan Hoffmann

Jana Andrštová Aneta Hudcová Helena Rybáříková
Eliška Bišická David Juhaňák Riana Řepová *
Kateřina Brachtlová Dominika Kolenčíková Anežka Sieberová
Susannah Maeve Byrne Matěj Komárek Dalibor Svoboda
Helena Čechová Jan Kubal Eliška Vaňková
Kristýna Čelišová Hana Matochová Zuzana Veselá
Anna Červová Tereza Netíková Jaroslav Zetek
Helena Dohnalová Sofie Anna Pravcová Antonie Žáková
Magdaléna Hlaváčová Lucky Prchal
Eliška Hrubešová Ema Rigo * prospěli s vyznamenáním



Adventní exkurze do Drážďan
Mgr. Kateřina Hilgardová

Ke konci roku nadešel adventní čas a někteří studenti před tím, než se rozprchnou na 
vánoční praxe po knihkupectvích a nakladatelstvích, se vydali podívat do Drážďan na 
vánoční trhy, aby mohli tamní atmosféru srovnat s tou ze Staroměstského náměstí.

Ve středeční ráno 7. 12. jsme se sešli před školou a po třech kontrolách, jestli jsme už 
opravdu všichni, jsme naskákali do autobusu, který nás s jednou zastávkou v Ústí nad 
Labem, kde se k nám připojila průvodkyně, dovezl až do Drážďan.

Navzdory špatné předpovědi, která hlásila déšť, jsme Drážďany zastihli v poměrně 
dobré formě, jen byla celkem zima, proto jsme všichni nasadili kulichy, omotali si šály 
kolem krků, ruce zabořili do kapes a vyrazili jsme na prohlídkový okruh městem.

První zajímavou historku jsme si vyslechli několik minut od autobusu, když jsme 
v dálce mohli zahlédnout arabskou mešitu – jak nám ale průvodkyně vysvětlila, nejed-
nalo se o mešitu, ale o továrnu na tabák, kterou architekt postavil záměrně v arabském 
stylu, aby tím pobouřil co nejvíce svých kolegů.

Po mešitě lomeno továrně jsme se přemístili do Zwingeru, obrovského barokního 
komplexu, který byl za druhé světové války vybombardován a procházel rekonstrukcí (i za 
našeho pobytu, zahrady byly rozryté těžkými stroji a některé cesty nebyly přístupné). Po 
vyslechnutí výkladu, proč je daná socha zajímavá a co se dělo na tomto schodišti, jsme se 
dostali k dominantě komplexu, a to Galerii starých mistrů, do níž jsme měli v plánu se 
podívat. Jenže zrovna v tu chvíli měly školy po celých Drážďanech projektový den, což 



znamenalo, že studenti chodili po různých kulturních památkách, a samozřejmě největší 
nátřesk byl v galerii, do které jsme se chystali. Protože jsme od pokladní dostali neuspo-
kojivou odpověď „Počkejte si pár hodin, třeba se najde volné místo…“, rozhodli jsme se 
náš plán trochu pozměnit a nejprve se podívat po městě a až potom se vrátit ke galerii.

Prošli jsme kolem klenotnice, ke které se pojila další zajímavá historka – v roce 2019 
ji někdo vykradl a policie pachatele nedokázala dopadnout – předpokládalo se, že šperky 
byly roztaveny a drahé kameny prodány. (Poznámka z budoucnosti – po půl roce od naší 
návštěvy pachatele dopadli, dokonce i s většinou šperků!)

Při procházce městem jsme minuli i muzeum v Rezidenčním zámku, a protože jsme 
nechtěli čekat na Galerii starých mistrů, do níž vstup ani nebyl jistý, zašli jsme se podívat 
sem. Muzeum obsahovalo sbírky skla, mincí, obrazů, zbrojí a dalších položek – za dvě 
hodiny, které na to byly vymezeny, se to nedalo projít všechno. Každý si tedy šel za tím, 
co ho zajímalo (někteří dokonce následovali skupinku z německé školy) a u východu 
jsme se s trochou štěstí ocitli ve stejném počtu, jako jsme sem přišli.

Studenti už pomalu začali být neklidní, protože prohlídku muzea jsme skončili ve 
dvě hodiny odpoledne a ještě jsme neměli oběd, ani jsme pořádně neviděli žádné ad-
ventní trhy. Proto jsme rychle prolétli nábřeží Labe, z dálky si prohlédli operu, zastavili 
se u nástěnné malby Fürstenzug, za vydatného deště jsme obešli Frauenkirche a pak si 
dali rozchod na pozdní oběd a obchůzku po adventních trzích. Studenti pod deštníky 
a kapucemi se rozprchli do všech stran, aby si pořídili sladké či slané pochutiny, vánoční 
dárky nebo ozdoby, dokonce se i někdo svezl na malém ruském kole.

Jen co měli všichni nakoupeno, přešli jsme do modernější části Drážďan, kde studenti 
znovu dostali rozchod, tentokrát aby mohli prošmejdit obchody s oblečením nebo se 



sladkostmi. Ověnčeni taškami jsme se po celodenním chození rádi svalili do sedaček 
autobusu, který na nás čekal nedaleko, a radovali se, že dalšímu slejváku, který přišel, 
jsme se vyhnuli.

Zpáteční cestu jsme si zpříjemnili vědomostním kvízem – studenti hádali, kolik má 
Německo obyvatel, co znamenají jednotlivá německá slovíčka a dokonce měli uhádnout 
nejznámější obraz uložený ve Zwingeru (přestože jsme se do Zwingeru nakonec nepo-
dívali, studenti díky internetu hned zjistili, že správná odpověď je Sixtinská madona). 
Pak už jsme jen rozjímali nad zážitky z Drážďan a za tmy se vrátili domů.



Pouť Kokořínským dolem 
v Máchových stopách s K3
Bc. Ondřej Pavlík

Tichá krajino! jak často vábila mne samota tvá v stíny své, aby pobouřenému srdci poklid se 
navrátil! Jak často vrátilo ticho tvé, rozhostivši se v duši mojí, zrakům mým ztracený mír!?

(K. H. Mácha: Cikáni)

28. června 2023 v půl deváté ráno jsme se se studenty třetího ročníku sešli v aule Ma-
sarykova nádraží v náladě poutnické, téměř prázdninové. Vlak nás dovezl do Mělníka, 
odkud už jsme se po svých vydali k sestupu do Kokořínského dolu trasou, kterou si 
Karel Hynek Mácha zaznamenal do cestovního deníku v srpnu před téměř dvěma sty 
lety. V přehledné a rozlehlé polabské krajině vinic a polí jsme vyhlíželi k siluetě Řípu 
a k nedalekému poutnímu kostelíku sv. Jana na Chloumečku.

Vedeni (nahlas čtenými) Máchovými cestovními zápisky jsme pak při sestupu do 
údolí říčky Pšovky vnímali náhlou a ostře kontrastní proměnu přírodní scenérie, když 
jsme se z krajiny rozlehlé a obhlédnutelné ocitli v labyrintech pískovcových skalních 
útvarů, jimiž jsme bloudili směrem ke Kokořínu. Právě v těchto místech se odehrává nejen 
ústřední část Máchova stručného cestopisu, ale také děj jeho nejrozsáhlejší prózy Cikáni.

Kromě Máchových próz a deníků jsme při společném putování zastavovali rovněž 
k četbě poezie (nejen Máchovy!), tentokrát v tichu a každý sám a po svém. V obci Kokořín, 
kde naše cesta Máchovy stopy opouštěla, jsme se nechali, příjemně utrmácení, odvézt 
místní autobusovou linkou zpět do Mělníka. Tam už jen k nádraží, na vlak, do Prahy…

V ranním vlaku se zpívalo, ve vlaku večerním spalo.



KPVH a KMD ve školním roce 2022/2023
PhDr. Alice Krýžová, Ph.D.

Pod nepříliš libozvučnými a pro neznalce nečitelnými zkratkami v názvu článku se 
skrývají dva oblíbené kluby, které už na naší škole získaly tradici.

KPVH je Klub přátel vážné hudby. Pod jeho hlavičkou navštěvujeme několikrát do 
roka Dvořákovu síň Rudolfina, kde probíhá cyklus komponovaných koncertů s názvem 
Kroky do světa. V tomto školním roce bylo členy klubu 16 studentů. Každý školní rok 
jsou koncerty zaměřeny na jinou osobnost nebo jinou historickou etapu. Letos to byla 
hudba 20. století. Potkali jsme se s hudbou George Gershwina, a to nejen s Rapsodií 
v modrém, vyslechli jsme Stravinského Svěcení jara a pestrý výběr dalších skladeb mo-
derní vážné hudby. Koncerty stejně jako v minulých letech skvělým způsobem uváděli 
P. Kadlec a M. Ivanović. Druhý zmíněný je zároveň dirigentem, pod jehož taktovkou 
prováděla koncerty Česká studentská filharmonie; tedy těleso složené z mladých studentů 
hudby i jejich pedagogů.

V příštím školním roce se pak těšíme na Velké příběhy evropské hudby.

KMD, neboli Klub mladých diváků, je mnohaletý projekt zaštítěný v současné době 
Divadlem v Dlouhé. Za přispění prostředků z Magistrátu hlavního města Prahy přináší 
studentům bohatou nabídku večerních představení v 60 pražských divadlech. Letos se 
do klubu na naší škole přihlásilo 41 studentů. Za výrazně dotovanou cenu měli možnost 
zhlédnout od listopadu do března 4 různá představení. Vždy vybírali ze tří možností 
podle vlastních preferencí. Konkrétně to byla tato představení:



Past na myši v Divadle na Vinohradech
Illiada v Divadle bez Zábradlí
Mistr a Markétka v Divadle v Dlouhé
Srpen v zemi indiánů v Divadle v Celetné
Žebrácká opera v divadle Disk
Mystérium zrození v divadle Kampa

Král Oidipús v Národním divadle
Vojna a mír v divadle ABC
Žena, růže, píseň, kost v divadle Bravo
Neviditelný v divadle Rokoko
Už je tady zas v Divadle na Jezerce
1984 ve Švandově divadle

V příštím školním roce dojde k rozšíření počtu představení na 6. Jsme zvědavi, která 
představení pro nás organizátoři připraví.



Projekt Dějepis+
Mgr. Bára Vencálková

Ve školním roce 2022/2023 jsme se s ma-
turitní třídou K4 zapojili do pokusného 
ověřování Dějepisu+, což byl pilotní pro-
jekt zaštítěný MŠMT. Projekt byl zaměřen 
na rozvoj inovativní výuky dějin 20. století 
a napříč celou republikou se do něj zapoji-
ly desítky učitelů. Ti měli za úkol testovat 
různé badatelské lekce ve své pilotní třídě. 
Co je to taková badatelská lekce? Inu, je 
to výuka, v níž si spolu s žáky klademe 
nějakou komplexní badatelskou otázku – např. „Proč se v roce 1946 v ČSR stali vítězem 
voleb komunisté?“ Následně mají žáci k dispozici různé prameny a úkoly, na jejichž 
základě se sami pokouší otázku zodpovědět, popř. mohou i sami určovat, který zdroj je 
pro zodpovězení otázky relevantnější a který naopak méně. Žáci se tak učí rozvíjet různé 
kompetence, od čtenářské gramotnosti až po schopnost prezentovat vlastní argumenty. 
Často pracovali ve dvojicích či čtyřčlenných skupinách, což podporovalo jejich komu-
nikační dovednosti. Mnohé lekce navíc byly vsazeny do online prostředí nově vyvíjené 
aplikace HistoryLab, která se pro žáky stala vítaným zpestřením dějepisných hodin. 
Tato online platforma zase umožňuje rozvíjet digitální kompetence, což bylo na naší 
škole podpořeno také tím, že jsme měli možnost využívat pro tyto účely počítačovou 
učebnu.

Jak tedy vypadal projekt Dějepis+ z pohledu učitele? Příprava, organizace a testování 
badatelských lekcí s vybranou třídou byla jen jedna část celého procesu. Po otestování 
bylo třeba vyplnit krátkou reflexi a zhodnotit, jak lekce fungovala, jak žáci reagovali a jak 
si případně učitel lekci pro potřeby vlastní výuky upravil. V rámci celého projektu byli 
navíc učitelé organizováni do menších skupin. V těchto skupinách jsme se jednou za 
čas v podvečerních hodinách sešli a mohli tak spolu naživo sdílet své zkušenosti, stejně 
jako případné podněty ke zlepšení.

Projekt Dějepis+ bohužel skončil, jelikož byl plánován na dva roky, které již vypr-
chaly. Přesto ale tento projekt pomohl vytvořit komunity dějepisářů, kteří jsou otevřeni 
inovacím a většímu důrazu na rozvoj historické gramotnosti v rámci svých hodin. Už 
teď se objevují iniciativy, které na projekt Dějepis+ navazují; věřím tedy, že odvedená 
práce se neztratí a badatelská výuka bude dále rozvíjena. Ostatně – z takové výuky si 
odnáší více jak žáci, tak učitel, takže i když může být někdy tento styl výuky náročný, 
rozhodně stojí za to.



(Ne)literální výlet
PhDr. Dušan Blažek, Ph.D.

I.

V krajině, kde zima obvykle vládne, se ten rok stalo něco zvláštního. Mračna se stáhla 
na obloze, větry hvízdaly svoji píseň a sníh nenašel cestu do místních kopců. V období, 
kdy se všichni do této části hor těší na skvělé lyžování, to je poněkud nepatřičné.

Horská chata – naše dočasné útočiště, přijala nás, naše lyže a bágly a s námi přices-
tovaly i představy o sportování, dobrodružství, legraci a svěžím vzduchu.

II.

Bylo odpoledne – 10. 1. – pozdní odpoledne – byl výletu čas.
Učitele zval ku sjezdovce hlas.  
U strmého kopce děti stály, z plna hrdla křičely. 
„Bodejž jste jen trochu málo, vy studenti mlčeli! 
 Co já bych jen za to dal, kdybych dříve sjezdovky prozkoumal.“  
 A zas do hrozného křiku – „I bodejž tě sršeň sám 
 – Že na tebe nezvedníku, ředitelku zavolám!“  
Až bylo nářků po sněhu dosti, vybily se všechny zlosti, 
byl zde opět krásný čas, když sníh není, vem to ďas.  
A tak z trapné poetické pózy vracím se raději zpět do prózy.



III.

Při návratu ze sněhuprosté sjezdovky se člověku honí hlavou spousta věcí – je poloza-
sněžená, nebo nezasněžená? Zbývá nám zpátky ujít už jen polovina cesty, nebo jsme 
teprve ušli půl cesty? Veškeré takové detaily rozhodují o našem celkovém rozpoložení. 
A chtě – nechtě, oba dva tábory musí vykonat týž úkol. Rozdílnost vnímání pouze 
rozhoduje o tom, jakým způsobem se s úkolem popereme a jaký budeme mít pocit při 
jeho plnění. Nedávno jsem četl úvahu na téma „Je štěstí volba, nebo ne?“ Na tuto otázku 
nelze univerzálně odpovědět, ale výšlap, u kterého zbývá už jen polovina, je přece jen 
o něco šťastnější a zpravidla u studentů s touto volbou o něco rychlejší. Kvalitu výkonu 
pak samozřejmě ještě ovlivňuje míra pravidelnosti návštěv hodin tělesné výchovy, kterou 
já nikdy nevynechávám.

S ubývajícím svitem se vynořují potemnělé, za světla jinak barevné rozcestníky značící 
závěrečný kilometr do večeře. Vyčkávám na poslední jedince, jimž se i přes zapnutého 
autopilota při spatření zbývající vzdálenosti rozzáří tvář jasněji než měsíc, který již téměř 
jako jediný osvětluje spolu s hvězdami naši cestu.

IV.

K večeři jsou knedlíky.



Únorový maturitní ples
Ing. Nikola Dvořáková

Ještě jsme se nevzpamatovali z loňského maturitního a imatrikulačního plesu, který byl 
kvůli epidemii Covid-19 přesunut právě na červen, a už tu máme ples další.

Letos se konal v tradiční plesové sezoně, a to 17. února 2023. Maturanti, učitelé, 
žáci, rodiče a další příbuzní se sešli v opravdu hojném počtu ve společenském sále ho-
telu Belvedere na Praze 7. K poslechu a tanečním kreacím nám i letos zahrála kapela 
Gurmania Band.

Maturanti si pro hosty připravili hned několik vystoupení jako půlnoční překvapení.
Nemohlo se zapomenout ani na oblíbenou volbu krále a královny plesu z řad matu-

rantů a prince a princezny plesu ze třídy K1. Princem plesu se stal Dobromil K. a jeho 
princeznou byla zvolena Klára B. Králem plesu byl zvolen Dalibor S., který se v roce 2020 
stal zároveň i princem plesu, a kdybychom vyhlašovali kategorii třídního šaška, tak by 
ji s největší pravděpodobností také vyhrál. Královnou plesu se stala krásná Tereza N., 
která si  společně s Daliborem připravila děkovný proslov pedagogickému sboru, škole 
i rodinám.

Jako každý rok si maturanti rozložili plachtu na sběr peněz, a vzhledem k velkému 
počtu hostů určitě vybrali nemalou částku, která se jim určitě hodila na jejich poma-
turitní večírek.

Následuje fotogalerie, ze které i ti, kteří na plese nebyli, nasají jeho skvělou atmosféru.







Matematické, přírodovědné 
a zeměpisné soutěže 
ve školním roce 2022/2023
Mgr. Jan Hoffmann

K naší škole, která má z definice vřelý vztah ke všem humanitním vědám, patří samo-
zřejmě i soutěže v předmětech, které patří k triádě matematika – základy přírodních 
věd – zeměpis. Pojďme se tedy ohlédnout za školním rokem 2022/2023, v němž počet 
těchto soutěží narostl na rekordní číslo, totiž na kulatou pětku.

První soutěží reflektované skupiny je Logická olympiáda, která se koná již v říjnu, 
navíc s uzávěrkou již na konci září. Z hlediska organizace je snadné při rozjezdu školní-
ho roku a tradičních svatováclavských volnech podcenit propagaci, což zřejmě přispívá 
k dlouhodobě symbolické účasti, alespoň z hlediska počtu. (Samozřejmě lze uvažovat 
i to, že formát půlhodinového testu na internetu nemá rysy prestižního happeningu, 
kterým se nakonec stala překvapivě jedna z dalších soutěží.) Přesto se můžeme pochlubit, 
že naše studentka Anna V. z K3 získala v celostátním srovnání místo v téměř přesném 
středu srovnávací tabulky všech účastníků z českých škol.

Naopak časově rozprostřenější a ještě tradičnější záležitostí školního roku je Geo-
logická olympiáda. O tom, jak se vůbec tato soutěž objevila zrovna na naší škole, a také 
o tom, jaký úspěch přišel hned při jejím uvedení, už bylo psáno v některé z minulých 
ročenek. Raději aktuálně shrneme, že letošní ročník byl co do ohlasu, účasti a postupů 
jeden z nejúspěšnějších. Bezesporu k tomu přispěla i obrovská natěšenost pořadatelů – 
po hubenějších pandemických letech uspořádat prezenční regionální kola se vším, co 
k nim patří.

Největší zájem o soutěž byl v novém ročníku K1, který se profiluje jako zdroj školních 
reprezentantů i do dalších let. Přes školní kolo a „okresní“ kolo (Praha 6), které bylo 
limitováno paralelním konáním lyžařsko-turistického kurzu, se nakonec do atraktivního 
regionálního (celopražského) kola dostala dvojice Lori D. z K1 a Anna V. z K3. Uvedená 
část Geologické olympiády je možná více projektovým dnem nežli pouhou soutěží, neboť 
se koná v místě posvátném – sídle České geologické služby v Praze na Klárově.

A tak u celé akce nebývá nouze o skutečné odborníky z oboru, sbírky nerostů a hor-
nin, prvky virtuální reality, setkání nadšenců z pedagogického dozoru i málo známý 
architektonický skvost – kapli přímo v objektu. Ta dnes neslouží náboženským účelům, 
ale je nadále vyzdobena působivými malbami, z odborného hlediska potom byla letos 
doplněna vynikající výstavou o československo-polské expedici do samotného kráteru 
(mírně aktivní) ekvádorské sopky Cotopaxi, která se konala v roce 1972. (Pro uklidnění 
čtenářů: Expedice tehdy dopadla beze ztrát na životech.)

Rekordní bronzové umístění z úplně první účasti se zopakovat nepodařilo, přesto šlo 
pro zúčastněné o velmi zajímavou akci, která snad bude tahákem i v dalším školním roce.



Třetí soutěží – a naprostou novinkou – se stala Zeměpisná olympiáda, která se na 
škole objevila na studentský podnět ve Schránce důvěry. Soutěže se – nad rámec oče-
kávání – účastnilo hned 16 studentů. Do „okresního“ kola Prahy 6 postoupila trojice 
Jakub S. (K2), Oliver V. (K3) a Filip K. (K2). To se konalo na Gymnáziu Jana Keplera, 
naše účast v prestižní konkurenci elitních gymnázií byla poněkud coubertinovská, ovšem 
z hlediska malých výsledných bodových rozdílů určitě cenná.

Všeobecně známou a rozšířenou soutěží je Matematický klokan, který pro třídy K1 
a K2 probíhá plošně v březnových dnech. Ve vzájemném srovnání dopadla lépe třída 
K1, která také obsadila první 3 místa v rámci školy – konkrétně Antonie H., Klára B. 
a Constance R.

Podle zásady „nejlepší nakonec“ nás ovšem ještě čekala úspěšná jarní výprava na 
matematickou soutěž Náboj. Ta se konala v chodovském Top Hotelu a šlo o velký návrat 
po hubených (post)pandemických letech, kdy se soutěž vytratila do on-linového pro-
středí, které jí vůbec nesedí. Po 4 letech se tak na jednom místě sešlo 1 000 soutěžících 
matematických nadšenců.

My jsme vypravili hned dva pětičlenné týmy a (ve sportovní terminologii) „mysleli 
na dlouhodobou perspektivu“. V kategorii Junior (určené nejvýše druhákům) totiž re-
prezentoval tým výhradně z K1, zatímco v kategorii Senior (průřezové až do maturitních 
ročníků) reprezentoval tým výhradně z K2. V soutěži, kde výrazně převažují gymnázia, 
ale s postupem let se čím dál více přidávají i odborné školy, ceníme každou vyřešenou 
úlohu i každého poraženého soupeře. A v tomto smyslu se povedlo v obou kategoriích 
získat uspokojivý počet „nepřátelských skalpů“, ať již českých či mezinárodních. Ve světle 
náročnosti netradičních zadání (jistě nesnadných, ale přitom krátkých) snad můžeme 
za „morálního vítěze srovnání“ opatrně označit K2, která čelila obtížnějším úlohám, 
ale vyřešila jich téměř stejně. Podstatné je, že nadějné a v historickém srovnání vůbec 
úspěšné výstupy z letošního ročníku můžeme do dalších let dále rozvíjet, optimálně 
potom ve vnitřní konkurenci dalších soutěživých ročníků.



Sečteno a podtrženo, uplynulý školní rok ukázal, že soutěže z uvedených oborů ne-
jsou na naší škole rozhodně žádnou Popelkou. Lze očekávat, že i v dalších letech budou 
pomáhat všestrannému rozvoji našich studentů a pestrá nabídka se bude opět setkávat 
i s účastnickou poptávkou.

Fotografie ze soutěže Náboj (2× část reprezentantů, 1× chvilka bloudění před soutěží)



Střípky z hodin literatury
Mgr. Kateřina Hilgardová

Jako každý školní rok i tentokrát měli studenti za úkol zpracovat různé literární etapy 
pomocí koláže a vyzkoušet si na vlastní kůži tvoření kaligramu či dadaistické básně.











Střední škola knižní kultury s.r.o.

ŘEDITELKA ŠKOLY
PhDr. Alice Krýžová, Ph.D.

ZÁSTUPKYNĚ PRO EKONOMICKÉ ZÁLEŽITOSTI
Ing. Nikola Dvořáková

ADRESA ŠKOLY
José Martího 31, 162 52 Praha 6

KONTAKTY ŠKOLY
Web: www.sskk.cz
Email: kancelar@sskk.cz
Tel.: 222 365 856, 222 365 884
Ročenka Střední školy knižní kultury s.r.o.
Vydala SŠKK s.r.o.
2023 Ilu

st
ra

ce
 n

a 
ob

ál
ce

 ©
 Y

ag
ud

in
aT

at
ya

na
 –

 sh
ut

te
rs

to
ck

, 2
02

3


